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ABSTRAKT

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na bezpečnost bezdrátových sítí, konkrétně na

sítě standardu IEEE 802.11. Pro lepší pochopení dané problematiky jsou zde objasněny

základní pojmy a princip činnosti. Dále se práce věnuje a popisuje jednotlivé modifikace

standardu IEEE 802.11 se zaměřením na rychlost, modulace a vyuţívané frekvence.

V neposlední řadě práce obsahuje přehled zpŧsobŧ zabezpečení. Praktická část se zabývá

vytvořením ankety, zaloţené na zjištění povědomí uţivatelŧ o bezpečnosti bezdrátových

sítí a následně jejím vyhodnocením. Závěr praktické části je věnován praktické ukázce

prolomení zabezpečení WEP, zároveň s porovnáním časové náročnosti na získání hesla.
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ABSTRACT

This diploma thesis is focused on the security of wireless networks, specifically networks

IEEE 802.11. For a better understanding of the issues are clarified the basic terms and

principles of operation. Further, the thesis describes the modification of the standard IEEE

802.11 focusing on speed, modulations and used frequency. Furthermore, the thesis con-

tains overview of kinds of the security. The practical part deals with the creation of the

survey, based on finding users' awareness of wireless security and then its evaluation. Con-

clusion of the practical part is devoted to practical demonstration of breaking WEP securi-

ty, and also comparing time required to obtain a password.
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ÚVOD

Bezdrátové Wi-Fi sítě se staly téměř neoddělitelnou součástí ţivota. Obklopují společnost

téměř na kaţdém rohu a jejich počet neustále narŧstá. Spousta lidí vlastní nejedno zařízení,

které umoţňuje připojení k bezdrátové síti pomocí Wi-Fi. I přes spoustu bezesporných

výhod je nutné se na tuto technologii zaměřit i z pohledu bezpečnosti, jelikoţ pomocí těch-

to sítí se šíří mnohdy obrovské mnoţství informací a dat, které mohou být následně lehce

zneuţitelné. Z toho dŧvodu je potřeba znát alespoň základní metody, jak tyto sítě zabezpe-

čit a vyhnout se tak moţným rizikŧm.

Nejvyšší hrozby číhají na veřejných sítích, na které se mŧţe připojit téměř kdokoliv. Pro-

blém je zde ten, ţe kdykoliv mŧţe být připojen i případný útočník. Tento typ sítí je i přesto

velice oblíbený, jelikoţ jeho bezplatné uţívání je poskytováno mnoha společnostmi, mezi

které patří především kavárny, obchodní centra či restaurace. Nejlepší je se však takovým

sítím vyvarovat a pouţívat výhradně domácí sítě, které jsou většinou lépe zabezpečeny, a

nemŧţe se k nim připojit kaţdý.

V diplomové práci jsou uvedeny základní informace o standardu IEEE 802.11, ze kterého

vychází samotná činnost a princip fungování Wi-Fi. V práci jsou také popsány jednotlivé

modifikace standardu IEEE 802.11 se zaměřením na jejich přenosové rychlosti, modulace

a vyuţívané frekvence. Dŧleţitou částí je také popis jednotlivých metod zabezpečení. Zna-

lost těchto metod by měla být samozřejmostí pro ty, kteří si budují vlastní domácí Wi-Fi

síť.

V praktické části je vytvořena anketa, která se zaměřuje na zjištění povědomí uţivatelŧ o

bezpečnosti bezdrátových Wi-Fi sítí. Tato anketa je následně vyhodnocena a výsledky zob-

razeny ve formě grafŧ. V další části je provedena také praktická realizace útoku na Wi-Fi

síť se zabezpečením WEP. Hlavním cílem je získání hesla, které slouţí pro přístup do sítě.

Zhodnocena je také časová náročnost na získání hesla.

Cílem diplomové práce je poukázat na zranitelnost těchto sítí a popsat metody, které slouţí

k jejímu zabezpečení. Na základě výsledkŧ ankety tak bude moţné zhodnotit chování uţi-

vatelŧ na bezdrátových Wi-Fi sítích a jejich znalosti týkající se jednotlivých metod zabez-

pečení. Útokem na vytvořenou Wi-Fi síť je poukázáno na její zranitelnost.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORIE

Vyuţití bezdrátových technologií, které primárně slouţí k datovým přenosŧm, nemá aţ tak

dlouhou historii, jak by se mohlo na první pohled zdát. Bezdrátový přenos byl dlouhou

dobu pouţíván pouze jako nouzové řešení a to především tam, kde nebylo moţné vybudo-

vat běţnou kabelovou infrastrukturu. Například v rozsáhlých areálech a budovách nebo

v historických objektech. Postupem času si bezdrátový přenos našel i další uplatnění. Tím

byly bezdrátové pokladny, které se vyuţívaly především v nákupních centrech, kdy zákaz-

níci mohli v jednotlivých obchodech platit kartami. Hlavním problémem byly neexistující

standardy. Tento problém vedl k tomu, ţe vznikalo velké mnoţství protokolŧ, které byly

velmi pomalé, a vznikala zařízení, která byla drahá a vzájemně nekompatibilní. Bezpečnost

těchto přenosŧ vyplývala ze znalosti pouţitých protokolŧ a vzhledem k tomu, ţe většina

společností si vytvořila vlastní protokoly, tak bezpečnost byla zajištěna pouze přísným

utajením pouţitého řešení. [2]

Dŧleţitý milník nastal v roce 1985, kdy Federal Communications Commission uvolnila

frekvenční pásmo pro bezdrátové sítě LAN, určené pro prŧmyslové, vědecké a lékařské

účely. V roce 1990 se objevila technologie, která vyuţívala frekvenční pásmo 900 MHz a

dosahovala maximální rychlosti aţ 1 Mb/s. Běţné kabelové připojení v té době dosahovalo

rychlosti aţ 10 Mb/s. Vzhledem k tomu, ţe v 90. letech neustále narŧstaly poţadavky uţi-

vatelŧ na jejich mobilitu a docházelo k rozšiřování mobilních sítí, které následně vyuţívaly

datové sluţby UMTS a GPRS, bylo jasné, ţe pro rozšíření a plnohodnotné fungování

musejí vzniknout nějaké normy a standardy. Proto vznikl v roce 1990 projekt IEEE 802.11,

který byl schválen aţ v roce 1997. [1, 3]

Pŧvodní specifikace 802.11 podporovala rychlost 1 aţ 2 Mb/s. Neustále však docházelo

k pozvolnému vylepšování a to po všech směrech. Hlavní změny se objevily o 2 roky poz-

ději v roce 1999, kdy byly představeny dva doplňky 802.11a (aţ 54 Mb/s) a 802.11b (aţ

11Mb/s), které podporovaly vyšší rychlost. Také došlo k představení šifrování WEP, které

mělo zajistit bezpečnou komunikaci. V roce 1999 vznikla také aliance WECA, která se od

roku 2002 nazývá Wi-Fi Alliance, která v současné době zajišťuje testování výrobkŧ rŧz-

ných společností, zaloţených na standardu 802.11 a zajišťuje tak vzájemnou kompatibilitu

mezi jednotlivými zařízeními. V následujících letech docházelo k neustálému zlepšování a

vzniku nových standardŧ, modulací a šifrovacích metod. [1, 2]
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2 BEZDRÁTOVÁ SÍŤ WI-FI

Základní příčinou vzniku bezdrátových sítí byla snaha rozšířit technologii LAN o moţnost

přenosu dat prostřednictvím rádiových vln tzv. Wireless LAN. To se povedlo a dalo by se

říci, ţe předčilo pŧvodní očekávání. Wireless LAN je standard 802.11, který vznikl díky

organizaci IEEE (Institut pro elektrotechnické a elektronické inţenýry). Ta vydává závazné

standardy, které říkají, jak mezi sebou jednotlivá zařízení komunikují. Samotný název Wi-

Fi, který je dnes všeobecně znám, je vyuţitím několika standardŧ, které jsou součástí

obecného standardu 802.11. Za tímto názvem také stojí organizace Wi-Fi Alliance, která se

stará o vzájemnou kompatibilitu jednotlivých výrobkŧ, ale o ní více v podkapitole Wi-Fi

Alliance. [4]

Jak je jiţ výše zmíněno, tak tato bezdrátová technologie předčila veškerá pŧvodní očeká-

vání a během pár let tak došlo k masovému rozšíření ve společnosti. V současné době by

se dalo říci, ţe Wi-Fi je v moderním světě součástí téměř kaţdého člověka. Ve větších

městech se nachází téměř na kaţdém rohu a to díky rŧzným společnostem (restaurace, ka-

várny, instituce…), které nabízí ve svých prostorech bezplatné připojení. Stačí mít mobilní


[…]


ny jednotlivé doplňky se zaměřením na rychlost, modulace a vyuţívané frekvence.

Čtvrtá kapitola se blíţe zabývala metodami pokrytí, moţnostmi zlepšení a rozšíření signá-

lu. Také více popisovala přenosové rychlosti a především hlavní vlivy, které mohou vý-

slednou rychlost razantně ovlivnit. V neposlední řadě se kapitola více věnovala modula-

cím, které slouţí k přenosu dat a jsou vyuţívány jednotlivými doplňky standardŧ.

I přes bezesporné mnoţství výhod má bezdrátová Wi-Fi technologie i své nevýhody. Nej-

větším úskalím je bezpečnost těchto sítí. Právě bezpečnosti byla věnována poslední kapito-

la teoretické části, která se skládala ze dvou podkapitol. První podkapitola se zabývala

moţnostmi přístupu do sítě včetně popisu komunikace mezi klientem a přístupovým bo-

dem. Druhá podkapitola byla věnována jednotlivým zpŧsobŧm zabezpečení, které byly

postupně popsány.
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Hlavní snahou diplomové práce bylo zjistit informace o povědomí uţivatelŧ o bezpečnosti

této bezdrátové Wi-Fi technologie a také zhodnotit jejich chování a znalosti. Proto byla

vytvořena anketa, která byla rozeslána mezi jednotlivé uţivatele a také umístěna na rŧz-

ných stránkách tak, aby na ni mohli respondenti odpovídat. Na základě získaných informa-

cí byly zpracovány výsledky a následně popsány a prezentovány v praktické části.

Součástí praktické části byla také praktická ukázka prolomení konkrétní metody zabezpe-

čení. Jednalo se o zabezpečení pomocí šifrovacího protokolu WEP, kde cílem bylo získat

heslo do sítě. Získání hesla bylo opakováno se změnou sloţitosti hesla a délky klíče. Vý-

sledkem také bylo zhodnocení časové náročnosti na získání hesla.
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SEZNAM PŘÍLOH

P I Anketa

P II Nevyuţité grafy

PŘÍLOHA P I: ANKETA

1. Pohlaví?

- Muţ

- Ţena

2. Věk?

- Méně jak 18

- 18-25

- 26-35

- 36-50

- 51-64

- 65 a více

3. Nejvyšší dosažené vzdělání?

- Základní

- Vyučen

- Vyučen s maturitou

- Středoškolské

- Vysokoškolské

4. Využíváte připojení pomocí Wi-Fi?

- ANO (pokračování následující otázkou číslo 5)

- NE (konec ankety)

5. Máte doma Wi-Fi router?

- ANO (pokračování následující otázkou číslo 6)

- NE (pokračování otázkou číslo 11)

6. Kdo Vám nastavil Váš Wi-Fi router?

- Specializovaný pracovník (např. Provider)

- Sám/Sama

- Známý, rodina, …

- Nevím, o tyto věci se nestarám

7. Víte, jak je Váš Wi-Fi router zabezpečen?

- ANO

- NE

8. Vyberte metody, kterými je Váš Wi-Fi router zabezpečen:

- Skryti SSID

- Změna hesla přístupového bodu

- Omezení počtu IP adres

- Filtrování MAC adres

- Zajištění správného dosahu vysílání

- Kontrola záznamŧ DHCP protokolu

- RF stínění

- Šifrování

- Nevím

9. Jaké šifrování využíváte?

- WEP

- WPA

- WPA2

- Nevím

10. Jak často obnovujete zabezpečení Vašeho Wi-Fi routeru (změna hesla atd.)?

- Měsíčně

- Čtvrtletně

- Pŧlročně

- Ročně

- Neprovádím

11. Jaká zařízení připojujete k internetu přes Wi-Fi síť?

- Telefon

- Stolní PC

- Notebook

- Tablet

- Televizi

- Jiné

12. Slyšel/a jste někdy o nějakých hrozbách, které mohou hrozit při připojení přes

Wi-Fi?

- ANO

- NE

13. V případě, že jste slyšel/a o nějakých hrozbách, napište prosím, o jaké hrozby se

jednalo:

14. Už se Vám stalo, že Vám byla ukradena či zneužita Vaše identita (přihlašovací

údaje atd.)?

- ANO

- NE

15. Kde používáte připojení přes Wi-Fi síť?

- Restaurace, kavárny

- Obchodní centra

- Domácnost

- Škola

- Jiné

16. Pokud se připojujete mimo domov, sledujete, o jaké připojení se jedná a jaké má

zabezpečení?

- ANO

- NE

17. Jaké služby využíváte při připojení přes DOMÁCÍ Wi-Fi síť?

- Přihlašování k běţným účtŧm přes prohlíţeč (facebook, email ...)

- Přihlašování k účtŧm pomocí aplikací (facebook, email...)

- Přihlašování k internetovému bankovnictví

- Procházení internetových stránek

- Sledování videa a poslech hudby

- Jiné

- Nepřipojuji se k domácí Wi-Fi síti

18. Jaké služby využíváte při připojení přes VEŘEJNOU Wi-Fi síť?

- Přihlašování k běţným účtŧm přes prohlíţeč (facebook, email ...)

- Přihlašování k účtŧm pomocí aplikací (facebook, email...)

- Přihlašování k internetovému bankovnictví

- Procházení internetových stránek

- Sledování videa a poslech hudby

- Jiné

- Nepřipojuji se k veřejným Wi-Fi sítím

19. Máte nějaké připomínky k této anketě nebo se chcete podělit o nějakou vlastní

zkušenost?

PŘÍLOHA P II: NEVYUŢITÉ GRAFY

Níţe jsou uvedeny grafy, které nebyly pouţity v praktické části.

P II. Graf 16. Uţivatelé vyuţívající Wi-Fi připojení

P II. Graf 17. Uţivatelé mající doma Wi-Fi router
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