POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: **KARLÍK JAKUB**

Vedoucí práce: **Ing. Jiří Korbel, Ph.D.**

Studijní program: **Inženýrská informatika**

Studijní obor: **Bezpečnostní technologie, systémy a management**

Akademický rok: **2015/2016**

Téma diplomové práce: **Bezpečnost bezdrátových sítí**

Hodnocení práce:

1. Obtížnost zadaného úkolu
2. Splnění všech bodů zadání
3. Práce s literaturou a její citace
4. Úroveň jazykového zpracování
5. Formální zpracování – celkový dojem
6. Logické členění práce
7. Vhodnost zvolené metody řešení
8. Kvalita zpracování teoretické části
9. Kvalita zpracování praktické části
10. Výsledky a jejich prezentace
11. Závěry práce a jejich formulace
12. Přínos práce a její využití
13. Spolupráce autora s vedoucím práce

A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

1. Jak byste doporučil zabezpečit domácí bezdrátovou síť svému známému?
2. Jaký by byl ve Vašem doporučení rozdíl pokud by se jednalo o firemní prostory?
3. Lze prolomit zabezpečení WPA/WPA2?

Datum 24.5.2016

Podpis vedoucího diplomové práce